
REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DILIVORNO FERRARIS 
Tel. (0161) 47.72.95 �47.75.03 C.A.P. 13046 
Fax (0161) 47.77.70 

PRO WEDIMENTO N. DEL te .6+&4ZL 2-o z-2, 

OGGETFO: INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA, Al SENSI DELL'ART. 1, COMMA 7, DELLA L. 06.11.2012, N. 190 E S.M.I., E DEL RELATIVO 
REFERENTE. 

IL SINDACO 

Rilevato: 
che questo Comune è soggetto alla disciplina in materia di trasparenza e di prevenzione della 
corruzione di Cui alla L. 06.11.2012, n. 190 e al D.lgs 14.03.2013, n. 33; 
Che l'ambito soggettivo di applicazione delle disposizioni in materia di trasparenza e di 
prevenzione della corruzione è stato modificato dal D.Igs 20.05.2016, n. 97, recante "Revisione 
e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche"; 

" che tra le modifiche più importanti apportate dal D.lgs n. 97/2016 si registrano quelle della 
piena integrazione del Programma triennale della trasparenza e dell'integrità nel Piano 
triennale di prevenzione della corruzione, ora anche della trasparenza (P.T.P.C.T), e la riunione 
in un solo soggetto dell'incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (acronimo: R.P.C.TJ. 

Considerata l'obbligatorietà della presenza del R.P.C.T. e la conseguente necessità di dover 
provvedere per la sua individuazione in seno all'Ente. 

Visto, al riguardo, il paragrafo 2 delle "Prime linee guida recanti indicazioni sull'attuazione degli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come 
mod,ficato dal d.lgs. 97/2016", approvate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), con deliberazione 
del Consiglio n. 1310 del 28.12.2016, e pubblicate sul sito della predetta Autorità. 

Ritenuto di dover individuare nell'unico ruolo di Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza (R.P.C.T.) di questo Ente, il Segretario Comunale dr. Bartolomeo Farana � titolare (a far 
data dal 1° aprile u.s.) del relativo Ufficio gestito in convenzione tra i Comuni di Valdilana (Ente capofila), 
Uvorno Ferraris e Stroppiana � in applicazione di quanto previsto dall'art. 1, comma 7, della L. n. 190/2012 
e s.m.i. che, al riguardo, così recita: "L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in 
servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali 
modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'in carico 
con pieno autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diverso e motivata 
determinazione......... 

Ritenuto altresì di dover individuare in seno all'Ente un dipendente che possa fungere da referente 
e interlocutore stabile del RPCT per la gestione del rischio corruttivo e della trasparenza con compiti di 
supporto operativo in tutte le fasi del processo. 

Attesa l'opportunità di individuare tale dipendente nella persona del rag. Renzo Masoero, 
Istruttore Direttivo, categoria professionale D � in regime di convenzione alla pari col Comune di Ronsecco 



� che si occupa in seno all'Ente, in qualità di Responsabile, del servizio di segreteria-affari generali e 
personale, in quanto dotato della necessaria qualificazione e professionalità. 

Accertato che sia per il Segretario Comunale che per il rag. Masoero non sussistono cause di 
divieto ai sensi dell'art. 35-bis del D.lgs 30.03.2001, n. 165 e s.m.i., cause di incompatibilità e/o conflitti di 
interesse previste dalla normativa vigente e, in particolare, cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui 
al D.lgs 08.04.2013, n. 39 e s.m.i., recante: "Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190", come attestato dalle dichiarazioni 
depositate in atti rese dagli interessati ai sensi dell'art. 20 del D.lgs n. 39/2013 citato. 

Dato atto che entrambe le individuazioni opereranno dalla data di adozione del presente 
provvedimento e sino ad eventuale e diversa designazione. 

Appurato che I'ANAC, in tema di organo competente a nominare il Responsabile della prevenzione 
della corruzione nei Comuni, con deliberazione dell'allora CIVIT n. 15 del 13.03.2013, ha individuato nel 
Sindaco il titolare del potere di nomina quale Organo di indirizzo politico-amministrativo. 

Visto il LU. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., e in particolare l'art. 50, 
comma 10, che conferisce al Sindaco i poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi e di definizione 
degli incarichi dirigenziali. 

DECRETA  

1. di individuare nell'unico ruolo di Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (R.P.C.T.) di questo Ente il Segretario Comunale dr. Bartolomeo Farana, titolare dell'ufficio 
convenzionato di cui è detto in narrativa; 

2. di individuare, inoltre, il rag. Renzo Masoero, Istruttore Direttivo, categoria professionale D � in 
regime di convenzione alla pari col Comune di Ronsecco � referente e interlocutore stabile del RPCT per la 
gestione del rischio corruttivo e della trasparenza con compiti di supporto operativo in tutte le fasi del 
processo; 

3. di disporre che entrambe le suddette individuazioni operino dalla data odierna e sino ad 
eventuale e diversa designazione; 

4. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo pretorio del Comune e nella parte specifica del 
sito istituzionale dell"Amministrazione trasparente"; 

5. di dare comunicazione all'ANAC delle suddette individuazioni. 

Il Sindaco 
PjBtStjiJJ Paol,9¬rgnati 

Firma per notifica e ricevuta: 

Dott. Bartolomeo Farana 

Rag. Renzo Masoero 


